
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 июля 2017 г. г СтавР°П0ЛЬ № 272-п

Об установлении условий проведения торгов на осуществление сбора и 
транспортирования твердых коммунальных отходов на территории Ставро­
польского края

В соответствии с пунктом 6 статьи 24б Федерального закона «Об отхо­
дах производства и потребления» и частью 2 статьи 2 Закона Ставрополь­
ского края «Об отдельных вопросах регулирования в области обращения с 
отходами производства и потребления» Правительство Ставропольского 
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить условия проведения торгов на осуществление сбора и 
транспортирования твердых коммунальных отходов на территории Ставро­
польского края согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Петрашо- 
ва Р.Я.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.



Приложение

к постановлению Правительства 
Ставропольского края

от 07 июля 2017 г. № 272-п

УСЛОВИЯ

проведения торгов на осуществление сбора и транспортирования твердых 
коммунальных отходов на территории Ставропольского края

1. Настоящие Условия разработаны в целях реализации Федерального 
закона «Об отходах производства и потребления» (далее -  Федеральный за­
кон), Правил проведения торгов, по результатам которых формируются цены 
на услуги по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов 
для регионального оператора, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 3 ноября 2016 г. № 1133 (далее -  Правила), и опре­
деляют условия проведения торгов на осуществление сбора и транспортиро­
вания твердых коммунальных отходов на территории Ставропольского края.

2. Понятия, используемые в настоящих Условиях, применяются в зна­
чениях, определенных Федеральным законом.

3. Проведение торгов на осуществление сбора и транспортирования 
твердых коммунальных отходов на территории Ставропольского края осу­
ществляется региональным оператором по обращению с твердыми комму­
нальными отходами (далее соответственно -  торги, региональный оператор) 
при соблюдении им следующих условий:

1) проведение торгов в форме открытого аукциона (далее -  аукцион);
2) наличие документации о проведении аукциона, предварительно со­

гласованной с министерством жилищно-коммунального хозяйства Ставро­
польского края (далее -  уполномоченный орган) и содержащей:

сведения о количестве (объеме или массе) твердых коммунальных от­
ходов в зоне деятельности регионального оператора с разбивкой по видам и 
классам опасности отходов производства и потребления с учетом сезонной 
составляющей;

применяемый способ коммерческого учета объема или массы твердых 
коммунальных отходов при их сборе и транспортировании;

сроки и порядок оплаты услуг по сбору и транспортированию твердых 
коммунальных отходов;

срок, на который заключается договор, на основании которого осу­
ществляется сбор и транспортирование твердых коммунальных отходов (при



2

этом такой срок не может превышать срок, на который организатору аукцио­
на присвоен статус регионального оператора);

требования к участникам аукциона, предусмотренные пунктом 26 Пра­
вил;

порядок, место, дату и время начала и окончания срока подачи заявок 
на участие в аукционе;

порядок расчета цены предмета аукциона;
способ и размер обеспечения исполнения победителем аукциона или 

единственным участником аукциона обязательства по договору, порядок и 
срок представления такого обязательства (если иной способ и размер обеспе­
чения исполнения победителем аукциона или единственным участником 
аукциона обязательства по договору не установлены региональным операто­
ром по согласованию с уполномоченным органом, то способом обеспечения 
исполнения такого обязательства по договору является предоставление без­
отзывной банковской гарантии в размере, определяемом региональным опе­
ратором и составляющем не менее 10 процентов начальной цены предмета 
аукциона).

4. Предварительное согласование условий проведения торгов с упол­
номоченным органом осуществляется в порядке, предусмотренном пункта­
ми 62 — 64 Правил.


